
Nachrichten
LehenerLehener
29. Jahrgang • MI, 11. Mai 2022 • Nummer 10

Verlängerung der Veränderungssperre zur  
Sicherung der Planungen des Bebauungs-
plans mit örtlichen Bauvorschriften   
„Alois-Eckert-Straße“, Plan-Nr. 5-124 (Lehen) 

SATZUNG 
der Stadt Freiburg i. Br.   

über die Verlängerung einer Veränderungssperre 
zur Sicherung der Planung für den Bebauungsplan 

mit örtlichen Bauvorschriften 
„Alois-Eckert-Straße“, Plan-Nr. 5-124 (Lehen)   

  
Aufgrund des § 4 Abs. 1 der Gemeindeordnung für Ba-
den-Württemberg in der Fassung vom 24. Juli 2000 (GBI. S. 
581, ber. S. 698), zuletzt geändert durch Artikel 2 des Gesetzes 
vom 2. Dezember 2020 (GBl. S. 1095, 1098) und der §§ 14 und 
16 Abs. 1 des Baugesetzbuches, neugefasst durch Bekannt-
machung vom 3. November 2017 (BGBl. I S. 3634), zuletzt ge-
ändert durch Artikel 9 des Gesetzes vom 10. September 2021 
(BGBl. I S. 4147) hat der Gemeinderat in seiner Sitzung am 05. 
April 2022 folgende Satzung beschlossen.   
  
§ 1 
Anordnung der Verlängerung einer Veränderungssperre 
  
Zur Sicherung der Planung im Geltungsbereich des Bebau-
ungsplans mit örtlichen Bauvorschriften „Alois-Eckert-Stra-
ße“, Plan-Nr. 5-124, im Stadtteil Lehen, begrenzt durch die 
Breisgauer Straße, durch die Alois-Eckert-Straße und durch 
die Zufahrt der P+R-Parkfl äche sowie eine Grünfl äche (Flst.
Nrn. 2007 sowie 2011) wird die Verlängerung der Verände-
rungssperre um ein weiteres Jahr angeordnet.   
  
§ 2 
Räumlicher Geltungsbereich der Veränderungssperre 
  
(1)  Die Veränderungssperre erstreckt sich auf folgende 

Grundstücke: Flst.Nrn. 1796, 1796/1 und 2006 (Gemarkung 
Lehen).   

  Bezeichnung: Bebauungsplan mit örtlichen Bauvorschrif-
ten „Alois-Eckert-Straße“, Plan-Nr. 5-124 (Lehen) 

  
(2)     Für den räumlichen Geltungsbereich der Veränderungs-

sperre ist der Lageplan vom 29.03.2021 maßgebend. Der 
Lageplan ist Bestandteil der Satzung.   

  
§ 3 
Inhalt und Rechtswirkung der Veränderungssperre 
 
1. Im räumlichen Geltungsbereich der Veränderungssperre 

nach § 2 dürfen

  1. Vorhaben im Sinne des § 29 BauGB nicht durchgeführt 
oder bauliche Anlagen nicht beseitigt werden, 

  2. erhebliche oder wesentlich wertsteigernde Verände-
rungen von Grundstücken und baulichen Anlagen, deren 
Veränderungen nicht genehmigungs-, zustimmungs- oder 
anzeigepfl ichtig sind, nicht durchgeführt werden. 

 
2.   Vorhaben, die vor dem Inkrafttreten der Veränderungssper-

re baurechtlich genehmigt worden sind, Vorhaben, von 
denen die Gemeinde nach Maßgabe des Bauordnungsrechts 
Kenntnis erlangt hat und mit deren Ausführung vor dem In-
krafttreten der Veränderungssperre hätte begonnen werden 
dürfen, sowie Unterhaltungsarbeiten und die Fortführung 
einer bisher ausgeübten Nutzung werden von der Verände-
rungssperre nicht berührt.

  
3.   In Anwendung von § 14 Abs. 2 BauGB kann von der Verän-

derungssperre eine Ausnahme zugelassen werden, wenn 
überwiegende ö� entliche Belange nicht entgegenstehen. Die 
Entscheidung hierüber tri� t die Baugenehmigungsbehörde.

   
§ 4 
Inkrafttreten 
  
Die Satzung über die Anordnung der Verlängerung der Ver-
änderungssperre tritt mit der öff entlichen Bekanntmachung 
nach § 16 Abs. 2 BauGB in Verbindung mit § 10 Abs. 3 BauGB 
in Kraft.   
  
§ 5 
Geltungsdauer 

Für die Geltungsdauer der Veränderungssperre ist § 17 BauGB 
maßgebend. 
  
Freiburg, den 07.04.2022 
(Martin W. W. Horn) 
Oberbürgermeister 
  
Der künftige räumliche Geltungsbereich der Veränderungs-
sperre, der in diesem Fall dem  Geltungsbereich des Bebau-
ungsplans entspricht, ergibt sich aus dem abgedruckten Stadt-
planauszug. 
  
Die Satzung über die Veränderungssperre für den Geltungsbe-
reich des Bebauungsplans inklusive Lageplan kann während 
der Dienststunden beim Stadtplanungsamt im Rathaus im 
Stühlinger, 5. OG, Fehrenbachallee 12, 79106 Freiburg, ein-
gesehen werden. Über dessen Inhalt kann Auskunft verlangt 
werden. 

  Fortsetzung siehe Seite 3



2 | FREITAG, XX. SEPTEMBER 2017    Mitteilungsblatt der Gemeinde XXXX2 | MITTWOCH, 11. MAI 2022  Mitteilungsblatt der Gemeinde LEHEN

Kindergarten Edith-Stein
Kath. Pfarrgemeinde St. Cyriak 
Waldallee 44, 79110 FR-Lehen, Tel. 0761 83419 
E-Mail: Kindergarten-edith-stein@se-freiburg-nordwest.de 

Kita „Im Wald zuhause“ am Tiergehege/Mundenhof
Büro: In den Kirchenmatten 52, 79110 Freiburg-Lehen
Impulse für kids e. V.; Tel. 0761 68197847
www.im-wald-zuhause.de

Johannes-Schwartz-Grundschule 
Bundschuhstr. 20b, 79110 FR-Lehen 
Tel. 0761 82242, sekretariat.jossvn@freiburg-schulen.bwl.de 

Hallenbad Lehen
Lindenstraße 4, 79110 FR-Lehen, Tel. 0761 2105-540 
www.badeninfreiburg.de/baeder-saunen/hallenbad-lehen

Öffnungszeiten und Kurse 
Mo.: Nur Kurse AF + SK und Vereine 
Di.: 14:00 bis 16:00 Uhr * und AF + SK 
Mi.: Nur Kurse SK und Vereine 
Do.: 14:00 bis 16:00 Uhr * und AF + SK 
Fr.: Nur Kurse SK und Vereine 
Sa.: 12:30 bis 14:00 Uhr ** 14:00 bis 16:00 Uhr 
Legende
 *getrennte Bahnen 
** Senioren und werdende Mütter 
*** Spielnachmittag (z.Zt. nicht) 
AF.: AquaFitness offene Kurse 
SK.: Schwimmkurse auch f. Erwachsene (Do.)

ORTSVERWALTUNG
Kontaktdaten der

Breisgauer Straße 61, 79110 Freiburg i.Br. 
E-Mail: ov-lehen@stadt.freiburg.de Tel. 0761 / 8887110 
Internet: www.freiburg.de/ortschaften Fax. 0761 / 8887120

Ortsvorsteher Herr Schätzle Tel. 0761 / 8887113 
Sprechzeiten Dienstag- und Donnerstagvormittag  
nach Vereinbarung

Ansprechpartner_in 
Verwaltungsleitung, Geschäftsstelle des Ortschaftsrates, 
Standesamt, Grundbucheinsichtsstelle,  
Rentenangelegenheiten Frau Hess Tel. 0761 / 8887115

Bürgerservice, Friedhofsverwaltung, Lehener Nachrichten 
Hallenvergabe  
 Frau Hercher  Tel. 0761 / 8887111

Bürgerservice, Jubilare Frau Mittelbach  Tel. 0761 / 8887112

Sprechzeiten, nach telefonischer Vereinbarung 
Montag bis Freitag von 8.00 Uhr bis 11.30 Uhr 
Mittwoch von 17.00 Uhr bis 19.00 Uhr

KINDERGÄRTEN, 
SCHULE & HALLENBAD

NOTDIENSTE
Polizei 110
Feuerwehr/Rettungsdienst/Erste Hilfe 112
Polizeiposten West Stadt, Elsässer Straße 75 0761 897878-0 
Revier-Nord 0761 882-4221

Ärztl. Notfalldienst 116117 
Augenklinik Freiburg/Auskunft 0180 6075311
Kinderärztl. Notfallversorgung 0180 6076111
Zahnärztl. Notfalldienst 0180 3222 55541
Giftnotrufzentrale 0761 19240

Tierärztl. Notfalldienst 0761 72266
Tierschutzverein Freiburg e.V.  
In den Brechtern 1c/Lehen 0761 84444

Bereitschaftsdienst der Apotheken
entnehmen Sie bitte der aktuellen Tageszeitung oder unter 
Apotheken-Notdienst 01805 002963 (Anfragen)

24h Bereitschafts- & Entstördienst
Strom/Gas/Wasser/ Defekte Straßenleuchten/  
verstopfe Gullys
Kostenlose Telefonnummer: 0800 2767767 oder 
www.bnnetze.de/strassenlaterne-melden 
www.verbundwarte.de 

Das Scherbentelefon der Abfallwirtschaft 
(Scherben sowie wilde Müllablagerung)  0761/76707-710 (AB)

Rattenbefall- was tun?
Mehr Infos und Hilfe erhalten Sie über die Badenova unter:  
Kostenlose Telefonnummer 0800 2838485

IMPRESSUM
Amtsblatt der Ortsverwaltung Lehen/ Lehener Nachrichten:
Herausgeber: Ortsverwaltung Lehen
Verantwortlich für den amtlichen Inhalt einschließlich ande-
rer Veröffentlichungen der Ortsverwaltung: Ortsvorsteher Bern-
hard Schätzle, Breisgauer Straße 61, 79110 Freiburg. Namentlich ge-
zeichnete Beiträge liegen außer Verantwortung des Herausgebers. 
Bildquellen Titelseite: W. Kraft, Stadt Freiburg, P. Seeger, B. Schätzle, 
oder Ortsverwaltung
Für den Anzeigenteil/Druck: 
Primo-Verlag  Anton Stähle GmbH & Co. KG, Messkircher Straße 45, 
78333 Stockach, Telefon 07771 931711, Fax: 07771 931740,
E-mail: anzeigen@primo-stockach.de, www.primo-stockach.de

Die Lehener Nachrichten erscheinen 14-tägig.

NÄCHSTE AUSGABE
Redaktionsschluss

Vorgezogener Redaktionsschluss für die nächste  
Ausgabe (wegen Christi Himmelfahrt):  
Mittwoch,18.05.2022, 11.00 Uhr hier in der Ortsver-
waltung
Erscheinungstag Mittwoch, 25.05.2022/KW 21 
Später eingehende Pressemitteilungen können nicht 
berücksichtigt werden. 



     FREITAG, XX. SEPTEMBER 2017 | 3Mitteilungsblatt der Gemeinde XXXX     MITTWOCH, 11. MAI 2022 | 3Mitteilungsblatt der Gemeinde LEHEN

Fortsetzung von Seite 1

Hinweis:   
Folgende Verletzungen von Vorschriften sind gem. § 215 
Abs. 1 Satz 1 Nr. 1 – 3 Baugesetzbuch (BauGB) nur beachtlich, 
wenn sie innerhalb eines Jahres seit der Bekanntmachung 
des Bebauungsplans unter Darlegung des Sachverhalts, der 
die Verletzung begründen soll, schriftlich bei der Stadt Frei-
burg i. Br. geltend gemacht worden sind: 
 
•	 eine nach § 214 Abs. 1 Satz 1 Nr. 1 bis 3 BauGB beachtli-

che Verletzung der dort bezeichneten Verfahrens- und 
Formvorschriften,

•	 eine unter Berücksichtigung des § 214 Abs. 2 BauGB be-
achtliche Verletzung der Vorschriften über das Verhältnis 
des Bebauungsplans und des Flächennutzungsplans,

•	 nach § 214 Abs. 3 Satz 2 BauGB beachtliche Mängel der 
Abwägungsvorgänge. 

  
Eine Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der 
Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (GemO) oder 
auf Grund der GemO beim Erlass des Bebauungsplans ist 
gem. § 4 Abs. 4 GemO nur beachtlich, wenn sie innerhalb 
eines Jahres seit der Bekanntmachung des Bebauungsplans 
schriftlich gegenüber der Stadt Freiburg i. Br. geltend ge-
macht worden ist. Dies gilt nicht, wenn die Vorschriften 
über die Öffentlichkeit der Sitzung, die Genehmigung oder 
die Bekanntmachung der Satzung über den Bebauungsplan 
verletzt worden sind. 
  
Der Sachverhalt, der die Verletzung begründen soll, ist dar-
zulegen. Ist eine Verletzung form- und fristgerecht geltend 
gemacht worden, so kann sich jedermann, auch nach Ab-
lauf der Frist, auf diese Verletzung berufen. 
  
Zudem wird auf die Vorschriften des § 18 Abs. 2 Satz 2 und 
3 Baugesetzbuch (BauGB) über die Geltendmachung etwai-
ger Entschädigungsansprüche für eingetretene Vermögens-
nachteile durch den Bebauungsplan und § 18 Abs. 3 BauGB 
über das Erlöschen der Entschädigungsansprüche bei nicht 
fristgemäßer Geltendmachung hingewiesen. 
  
Freiburg i. Br., 06. Mai 2022 
Der Oberbürgermeister der Stadt Freiburg i. Br. 
 

Der dazugehörige Lageplan 
ist im Schaukasten bei der Ortsverwaltung Lehen 

einsehbar.  
  
 
 
 
 
 
 
 

ORTSVERWALTUNG
Mitteilungen der

Baustellenhinweise 
Umplanung Straßensperrung im Bereich Breisgauer 
Straße 44a 
In den letzten Lehener Nachrichten wurde für diesen Be-
reich auf eine halbseitige Straßensperrung hingewiesen. 
Der Beginn der Baustelle wird sich jedoch voraussichtli-
cher auf Ende Juli/Anfang August 2022 verschieben. 

Diese Umplanung ermöglicht der Firma DS-Service die 
Restarbeiten an der Wasserleitung zu erledigen. Hierzu 
wird, wie zuletzt auch, die Straße halbseitig gesperrt und 
eine Ampelschaltung eingerichtet. Diese Arbeiten werden 
voraussichtlich 20.05.2022 andauern 
  
Telekomarbeiten 
Die Telekom wird an zwei Standorten in Lehen Kabel-
schachtsanierungen im Bereich Ecke Bundschuhstraße/
Kirchbergstraße durchführen. Die Maßnahme wird eben-
falls bis voraussichtlich 20.05.2022 andauern.  

 
  

Freiburger Verkehrs AG:  9-Euro-Ticket 
so leicht wie möglich machen  
Im VAG-Blog werden bereits jetzt alle Fragen beantwortet, 
die es zum Thema 9-Euro-Ticket geben könnte, sofern sie 
sich bereits beantworten lassen: 
https://blog.vag-freiburg.de/9-euro-ticket/ 

 
  
Versteigerung von Fundzweirädern,  
Fundschmuck sowie Fundsachen 
Fundstücke kommen am Montag, 30. Mai, ab 13 Uhr, im 
Haus  der Begegnung, Habichtweg 48, unter den Hammer 
Am Montag, 30. Mai, werden ab 13 Uhr rund 100 Fundfahr-
räder sowie Fundschmuck und Fundsachen aller Art öffentlich 
gegen Barzahlung versteigert. Die Versteigerung findet im 
Haus der Begegnung im Habichtweg 48 statt.

Die Fundfahrräder können vorab von 12 bis 13 Uhr am Ver-
steigerungsort besichtigt werden. Zum Versteigerungsbetrag 
wird ein Aufgeld von 10 Prozent erhoben. 
 
 

Vorankündigung: 

Brücketag Ortsverwaltung Lehen 
Am Freitag, dem 27.05.2022  

ist die Ortsverwaltung  
ganztägig geschlossen.  

 Spruch der Woche 
Zufriedenheit 

ist der Stein der Weisen, 
der alles 

in Gold verwandelt 
das er berührt. 

[Benjamin Franklin] 



4 | FREITAG, XX. SEPTEMBER 2017    Mitteilungsblatt der Gemeinde XXXX4 | MITTWOCH, 11. MAI 2022  Mitteilungsblatt der Gemeinde LEHEN

 
  
STADTRADELN FAQs  
Wann und wo wird geradelt?  
Vom 9-29. Mai 2022 in ganz Freiburg 
Worum geht es?  
Bei der Aktion STADTRADELN sollen binnen 21 Tagen so viele 
Wege wie möglich mit dem Fahrrad zurückgelegt werden. Es 
können sowohl Teams als auch Einzelradler_innen gemein-
sam für Klimaschutz, die Förderung des Radverkehrs und eine 
Verbesserung der Lebensqualität in die Pedale treten. Über 
den sportlichen Wettbewerb hinaus sorgt STADTRADELN für 
gesunde Bewegung, Spaß und bringt die Verkehrswende 
voran. Unter den Teilnehmenden werden zum Abschluss der 
Aktion attraktive Preise an Einzelpersonen und Teams verlost. 
Detaillierte Infos zu diesen Preisen werden noch vor dem Start 
von STADTRADELN in Freiburg bekannt gegeben. 

Teilnehmende können sich hier registrieren: 
https://www.stadtradeln.de/registrieren 
Weitere Informationen: 
https://www.stadtradeln.de/faq

Friedhöfe Lehen/Kieskiste 
Um die Gräberumrandungen mit Kies ordentlich abdecken zu 
können, wird am Freitag 13. und Samstag 14. Mai auf den 
Friedhöfen Kies zur Verfügung gestellt.
Die Behälter sind an beiden Tagen geöffnet. 
 
 

ORTSCHAFTSRAT
Berichte vom

Liebe Einwohnerschaft, 
Ich lade zu der am 

Mittwoch, 11. Mai 2022, 20:00 Uhr   
im Großen Saal der Bundschuhhalle stattfindenden Sitzung 
des Ortschaftsrates Lehen ein. 

Tagesordnung 
Öffentlicher Teil   
1.  Beschluss über die Vorkaufssatzung für das Gebiet 

„Alois-Eckert-Straße“ 
 - Drucksache G-22/094 - 
 - Anhörung - 

2.  Wasserschutzgebiet für die Tiefbrunnen Schorren und 
Spitzenwäldele der Gemeinde Umkirch und Erdaushub-
zwischenlager Dietenbach 

 - Drucksache G-22/068 - 
 - Anhörung - 
3. Verschiedenes & Anträge 
 - mündlicher Bericht -    
4. Frageviertelstunde 
 - mündlicher Bericht -  
    
Nachträge und Ergänzungen der Tagesordnung werden rechtzei-
tig im Schaukasten der Ortsverwaltung Lehen bekannt gegeben.   
Durch die Änderung der Coronaverordnung zum 03.04.2022 ist 
die Maskenpflicht, auch für Besucher, weggefallen. 
Wir begrüßen jedoch im Sinne des Infektionsschutzes sehr, die 
freiwillige Selbstverpflichtung, auch am Platz während der Sit-
zung, FFP2-Masken zu tragen. Bei Krankheitssymptomen bitten 
wir die Sitzung nicht zu besuchen.   
  
Mit freundlichen Grüßen 

An alle Freiburger_innen: Fahrradspen-
den für Geflüchteten aus der Ukraine  
Wenn Sie noch ein älteres, nicht mehr benutztes Fahrrad 
(Damen/Herren/Kinder, auch gerne reparaturbedürftig) zu 
Hause haben, können Sie es gerne in Freiburg in der Schopf-
heimerstr. 5 im Hinterhof abgeben. Nach Absprache holen 
wir Räder auch ab. Gesucht sind auch Helme und Schlösser. 
Wir sind jeden Mittwoch von etwa 8:30 Uhr bis 11:30 Uhr in 
der „Schopf 5“ um ukrainischen Flüchtlingen zu helfen, ein 
für sie passendes Rad zu finden. 

Stadt Freiburg im Breisgau
Amt für Migration und Integration 
Internet: www.freiburg.de/engagement-migration 

Bernhard Schätzle 
Ortsvorsteher  
 
 

FUNDSACHEN
Fundgegenstände werden 14 Tage – nach Abgabe bei der 
Ortsverwaltung- an das Fundbüro Freiburg Fehrenbachal-
lee 12 - im neuen Rathaus im Stühlinger - weitergegeben. 
Tel. 0761 201 4827 oder 201 4828
Fundsachen können auch Online aufgerufen werden:
www.freiburg.de/fundbuero oder 
www.freiburg.de/Bürgerservice/Online-Dienste/Fundsa-
chen-Suche 

  
 

VEREINSMITTEILUNGEN
Örtliche

Freizeit-Sportverein 
Lehen e. V.  
Geschäftsstelle: 
Breisgauer Str. 12a, 
79110 Freiburg 

  
Einladung zur Mitgliederversammlung 

des Freizeit-Sportvereins Lehen 
  

Der Vorstand des FSL lädt ein 
zur ordentlichen Mitgliederversammlung 2022 am 

  
Mittwoch, 18.05.2022 um 20.00 Uhr 

  
im Kleinen Saal der Bundschuhhalle in Lehen 



     FREITAG, XX. SEPTEMBER 2017 | 5Mitteilungsblatt der Gemeinde XXXX     MITTWOCH, 11. MAI 2022 | 5Mitteilungsblatt der Gemeinde LEHEN

Freiwillige Feuerwehr Lehen informiert: 
Sommerfest in Lehen findet wieder statt 
Nach zwei Jahren Festpause steckt die Freiwilligen Feuerwehr 
Lehen wieder in den Vorbereitungen für ein Festwochenen-
de. Am 29. und 30.07.2022 veranstalten wir auf der Bund-
schuhwiese unter den Eichen ein Fest, welches wir wie nie 
zuvor mit zahlreichen musikalischen Highlights planen. Die 
französische Band Cafe Musical, der Musikzug der Feuerwehr, 
der Lehener Musikverein, die Eckepfätzer und der Sänger Mike 
Furtwängler beleben das Sommerfest nach zwei sehr stillen 
Jahren.

Machen Sie sich ein dickes Kreuz in den Kalender und feiern 
Sie mit uns.
Wir freuen uns auf Sie.

Ihre Freiwillige Feuerwehr Lehen  
 
 

INTERESSIERT
Was sonst noch

Präventionshinweise  
des Polizeipräsidiums Freiburg  
aufgrund aktueller Betrugsserie: 
Enkeltrick: Betrüger nutzen WhatsApp 
Der Enkeltrick ist eine bekannte Betrugsform, die vor allem 
ältere Mitmenschen trifft. Die Polizei erklärt, wie man sich 
schützen kann. 

So schützen Sie sich vor Betrug per WhatsApp:
•	 Wenn Sie von Ihnen bekannten Personen unter einer un-

bekannten Nummer kontaktiert werden, speichern Sie die 
Nummer nicht automatisch ab. 

•	 Fragen Sie bei der Ihnen bekannten Person unter der alten 
Nummer nach.

•	 Geldüberweisungen über Whatsapp und andere Messen-
ger sollten immer misstrauisch machen und überprüft 
werden. 

•	 Achten Sie auf die Sicherheitseinstellungen Ihres verwen-
deten Nachrichtendienstes

 
Haben Sie weitere Fragen oder möchten Sie sich beraten las-
sen, so melden Sie sich gerne über 
freiburg.pp.praevention@polizei.bwl.de. 
Wir möchten, dass Sie sicher leben! 

Ihr Polizeipräsidium Freiburg 
  
 

KIRCHEN
Mitteilungen der

Maiandacht mit traditionellen Marien- 
liedern in St. Cyriak Lehen 
Herzliche Einladung zur Maiandacht mit traditionellen Marien-
liedern am Dienstag, 24.Mai 2022, um 19.00 Uhr, in St. Cyriak 
Lehen. Anschließend laden wir Sie zu einem gemeinsamen 
Umtrunk ein. 
   
 
ST.CYRIAK - HEILIGE FAMILIE - ST. ALBERT- 
ST. MARTIN – ST. PETRUS CANISIUS 
Gottesdienste und Termine 

Donnerstag, 12. Mai 2022 - Heiliger Pankratius 
17.30 St. Albert: Heilige Messe Senioren-Maiandacht 
21.00 Hl. Familie - Wiese hinter der Kirche: Nachteulengot-
tesdienst am Lagerfeuer 

Freitag, 13. Mai 2022 
07.00 Hl. Familie: Morgengebet – anschl. Frühstück (bei 
günstiger Witterung im Pfarrgarten) 
19.00 St. Thomas: Heilige Messe 

Samstag, 14. Mai 2022 
10.00 Hl. Familie - Wiese hinter der Kirche: Erstkommuni-
ontreffen für alle Kinder der SE 
14.00 St. Cyriak: Taufe von Björn und Timo und Segnung 
von Melanie und Daniel Birkefeld 

Sonntag, 15. Mai 2022 - 5. Sonntag der Osterzeit 
09.30 St. Albert: Heilige Messe anschl. Verkauf fair gehan-
delter Waren 
11.00 Hl. Familie - Wiese hinter der Kirche: Heilige Messe 
- gemeinsam mit allen Erstkommunionkindern - und Erst-
kommunionband 
14.00 St. Cyriak: Taufe von Karl-Anton Lange 
18.00 St. Cyriak Pfarrhof: Heilige Messe - bei Regen in der 
Kirche - mit dem Montagschörle unter der Leitung von Sa-
bine Pander 

Mittwoch, 18. Mai 2022 - Heiliger Johannes I. 
09.00 St. Albert: Heilige Messe 

Freitag, 20. Mai 2022 - Heiliger Bernhardin von Siena 
19.00 St. Thomas: Heilige Messe 

Sonntag, 22. Mai 2022 - 6. Sonntag der Osterzeit 
09.30 St. Albert: Heilige Messe 
10.00 St. Cyriak Pfarrhof: Kinderkirche 
11.00 Hl. Familie: Heilige Messe – anschl. Fahrradsegnung 
18.00 St. Cyriak Pfarrhof: Heilige Messe - bei Regen in der 
Kirche 

Dienstag, 24. Mai 2022 
19.00 St. Cyriak: Maiandacht mit “traditionellen Marienlie-
dern” anschl. Umtrunk 

Mittwoch, 25. Mai 2022 - Heiliger Gregor VII. 
19.00 St. Albert: Vorabendmesse zum Fest Christi Himmel-
fahrt 

Reisen in die Unterwelt: 
Aktionstag Boden  am Sonntag, 22. Mai, von 10.30 bis 
16.30 Uhr im Waldhaus 
Frei für Alle ab 10 Jahren.  In Kooperation mit dem 
Eine-Welt-Forum  

Anmeldung zur dreiteiligen Reise in die Unterwelt bis zum 
13. Mai unter info@waldhaus-freiburg.de oder 
Tel. 0761/896477-10. Die Anzahl der Plätze ist begrenzt. 



6 | FREITAG, XX. SEPTEMBER 2017    Mitteilungsblatt der Gemeinde XXXX6 | MITTWOCH, 11. MAI 2022  Mitteilungsblatt der Gemeinde LEHEN

Donnerstag, 26. Mai 2022 - Christi Himmelfahrt 
10.00 St. Martin: Festgottesdienst, mitgestaltet von der Schola 
19.00 Hl. Familie: Maiandacht der kfd-Frauengemeinschaften 
St. Cyriak und Hl. Familie 
Bitte bringen Sie zu den Gottesdiensten Ihr eigenes Got-
teslob mit. 
  
Unsere Verstorbenen: Soja Zydyk, Rosemarie Link 
  
Veranstaltungen / Termine: 
24.05.2022 14 – 17 h – „Treffpunkt Scheune“ – Spielenachmit-
tag im Cyriaksaal – Kontakt: Eva Maus, Tel: 0761 82388 
      
Aufgrund möglicher kurzfristiger Änderungen beachten 
Sie bitte die Homepage.    
Sprechzeiten im Pfarrbüro nach telefonischer Vereinbarung 
möglich. Sie erreichen Frau Seebacher, Tel: 0761 80 95 128, 
dienstags von 15 – 18.30 Uhr und donnerstags von 9 - 10.30 
Uhr. 
Mail : st.cyriak@se-freiburg-nordwest.de 
Gemeindereferentin : Bettina Wittmer, Tel : 0761 8098353, 
Mail : wittmer@se-freiburg-nordwest.de Pfarrer Koffler:  Ge-
spräche sind nach telefonischer Vereinbarung mit den   Sekre-
tariaten möglich oder Mail koffler@se-freiburg-nordwest.de 
Datenschutzbeauftragte: Elisabeth Adler-Gößmann, 
mail: elisabeth.adlergoessmann@ordinariat-freiburg.de 
  
  
Evangelische Kirche in Freiburg   
Pfarrgemeinde West Matthäuskirche  
Sundgauallee 31, 79114 Freiburg  
Pfarrer: David Geiß  
Sekretariat, Frau Eschmann: 0761 / 27 66 42 
e-mail: west.freiburg@kbz.ekiba.de  
  
Gottesdienste  
15.05.2022 
15 Uhr Kirche Kunterbunt „Blüh auf“, Pfr. Geiß mit Team 

22.05.2022 
10 Uhr Gottesdienst, Frau Dr. Schiewer 
11.30 Uhr Wusel-Gottesdienst für kleine Kinder und Familien, 
Frau Dr. Schiewer 

26.05.2022 
10.30 Uhr Tauffest im Eschholzpark, Team 

29.05.2022 
10.00 Uhr Gottesdienst, Pfr. Geiß 

05.06.2022 
15.00 Uhr Kirche Kunterbunt, Pfr. Geiß mit Team 
  
Fit in der zweiten Lebenshälfte  
Montags von 16:30–17:30 Uhr können Sie beim Stuhlturnen  
Ihre Beweglichkeit trainieren und nebenher ein paar Gesund-
heitstipps  bekommen 
Wenn Gemeindenachmittag ist, entfällt das Stuhlturnen. 
Und donnerstags  von 15:30–16:30 Uhr  lädt Herr Dr. Blach-
nitzky beim Walking-Treff  zum idealen Ausdauersport für 
Senioren ein. 
Für die Ferienzeit werden gesonderte Absprachen für Stuhl-
turnen und Walking getroffen. 
  
Kochen mit Kindern am 14. Mai  
Der nächste Termin ist der 14. Mai von 10 bis 14 Uhr, Anmel-
dung bis zum 12.05. im Pfarramt, Telefon 276642. Kosten pro 
Person: 1 Euro. 
  
MitMachGarten  
Der »MiMa«	 ist ein Gartenprojekt für Kinder und Erwachsene in 
unserem Stadtteil. Ohne Voranmeldung, einfach vorbeikom-
men. 
Nächste Termine und Themen, jeweils 
Donnerstag, 15:00–16:30 Uhr  
19.05.2022 »Etwas von den Wurzelkindern«  
  
Erwachsenentreff am 23. Mai  
„Bestseller des Mittelalters“. Lassen Sie sich zu einer Reise 
durch die Welt der mittelalterlichen Literatur einladen! Vor-
trag und Gesprächsrunde mit Prof. Dr. Dr. h. c. mult. Hans-Jo-
chen Schiewer 
  
Pfarrer David Geiß ist in dringenden seelsorglichen Ange-
legenheiten zu erreichen unter 0761-89757490. 
Gerne leiten wir Sie auch an, wenn Sie zu Hause eine An-
dacht  oder das Heilige Abendmahl  feiern möchten. Aber 
auch wenn Sie ein einfach einmal reden wollen, weil Sie 
sich allein oder verunsichert fühlen, sind wir für Sie da. Bit-
te melden Sie sich in unserem Pfarrbüro unter der Nummer 
0761-276642, wenn Sie Hilfe benötigen. 

Mit herzlichen Grüßen – und Gott befohlen!
Ihre Matthäusgemeinde 

Ende
des 

redaktione� en Teils



Dringend Schmalspurtraktor gesucht
Holder, Goldoni oder anderes Modell

Tel. 07663 968 9999

Symbadische Familie sucht Haus
oder Grundstück zum Kauf. Finanzierung vorhanden.

Tel.: 0151 21 528 173

HOTEL HEUBODEN Umkirch
sucht Zimmermädchen/Mitarbeiter (m/w/d)  

zur Zimmerreinigung auf 450,-€ Basis, Arbeitszeit von 9-13 Uhr sowie 
Mitarbeiter für Frühstücksservice/Rezeption

Tel. 07665-500965 oder info@hotel-heuboden.de

Sammler sucht
Zinnartikel aller Art u.v.m.

 Tel. 0176 70 39 20 71 oder 0761 15 28 38 75

Kein Verkauf Ihres Mehrfamilienhauses,
Baugrundstück oder Althaus zum Abbruch  

ohne Angebot der Fa. Sauer Wohnbau GmbH  
Lassen Sie sich von unserer Marktkenntnis überraschen.

Die beiden Geschäftsführer des Hauses Sauer sind gemeinsam
seit über 65 Jahren mit der Fa. Sauer Immobilien GmbH auf dem 

Freiburger Immobilienmarkt selbständig tätig.

Wir kaufen direkt und unkompliziert oder zeigen Ihnen,
wie Sie den besten Preis erzielen. 

Wir freuen uns auf Sie! 

besser@immobilien-sauer.de oder direkt unter 0761.70332-18 

Sauer Wohnbau GmbH und Sauer Immobilien GmbH  
Seit 1979 Ihr zuverlässiger Partner 

Wir kaufen Wohnmobile + Wohnwagen
03944 - 36160 • www.wm-aw.de

Wohnmobilcenter Am Wasserturm e.K.

Lössboden größere Mengen 
kostenlos abzugeben.

Firma EAL GmbH  •  07662 / 94 94 90



Als erfahrener Ausbildungsbetrieb bieten
wir dir eine vielfältige Ausbildung in unserem

familiengeführten Fachverlag. Die Wochenarbeitszeit 
beträgt 36 Stunden und es werden monatlich 

Feedbackrunden durchgeführt. 
Kleine Projektarbeiten gehören ebenfalls dazu. 

Außerdem erwartet Sie ein sehr gutes Betriebsklima. 

Für das Ausbildungsjahr 2022 
(ab dem 01.09.22) bieten wir mehrere 
Ausbildungsplätze (m/w/d)  zum/r an:

Medienkaufmann/-frau 
für Digital und Print

Mediengestalter/innen 
Digital und Print der 

Fachrichtung Gestaltung 
und Technik

Medientechnologe/-in Druck
(Off set- und Digitaldruck) 

Medientechnologe/-in 
Druckverarbeitung

HABEN WIR DEIN INTERESSE GEWECKT? 
Wir freuen uns auf deine Bewerbungsunterlagen 
bis zum 30.05.2022.

Primo-Verlag Anton Stähle GmbH & Co. KG
Meßkircher Straße 45, 78333 Stockach
 07771 9317-49
 stellenangebote@primo-stockach.de
 www.primo-heimatblatt.de/Azubigesucht

WIR SUCHEN
DICH



Durch den Bau der Radbrücke 
über die B31 verlieren wir unser langjähriges Pachtgrundstück  

(Gemarkung Lehen), deshalb suchen wir jetzt ein 
Gelände zur langfristigen Pacht/Mitbenutzung oder gerne zum Kauf. 

Bitte alles anbieten. 
Tel. 0761 57 201 (Bitte auf AB sprechen wir sind berufstätig) oder isele72@gmx.de

Reinigungskraft (m/w/d) für Standort Müllheim
Wir sind ein innovatives, mittelständisches Familienunternehmen und suchen eine  
zuverlässige, engagierte Putzkraft (m/w/d) zur Ergänzung unseres Putzteams an  
unseren Standorten in Müllheim.
- Vollzeit oder Teilzeit möglich
- Montag bis Freitag jeweils mind. 4 Std. pro Tag
- Arbeiten an zwei Standorten in Müllheim, 800 m entfernt voneinander
- PKW-Führerschein vorhanden

Bei Interesse bitte melden unter: 
personal@weil-technology.com 
oder Tel.07631/1809124





ACHTUNG ZAHNGOLD
Kaufe Bernsteinschmuck, Modeschmuck, Goldschmuck, 
Silberschmuck u. Münzen, Zinn und versilbertes Besteck, 

zahle bar, komme gleich.
Tel. 0173 / 98 55 44 6 oder 0761 / 456 782 6 

Aktuell suchen wir für folgende  
Gebiete Austräger (m/w/d):

Freiburg–Lehen- Bezirk 301 – Vertretung KW23/2022
Auf der Bleiche, Bundschuhstr., Els-Schmidin-Weg,  

Fasanenstr., Gescheidstr.
In den Kirchenmatten, Jos-Fritz-Str., Lindenstr., Ziegelhofstr.,  

Im Auweg, Im Hirschengarten, Im Zinklern

Freiburg–Lehen- Bezirk 302 – Vertretung KW23/2022
Breisgauer Str., Lindenstr., Waldallee, Wasenweg,  

Ziegelhofstr., Alois-Eckert-Str.
Am Dreisamgarten, Humbergweg, Im Auweg,  

Im Hirschengarten, Kirchbergstr.

WIR STELLEN DEINE ZUKUNFT AUF DEN KOPF

Primo-Verlag Anton Stähle GmbH & Co. KG
 07771 9317-48     vertrieb@primo-stockach.de

www.primo-stockach.de

AUSTRÄGER GESUCHT!

Wollen Sie Ihr eigenes Geld mit einer  
Nebenbeschäftigung (Minijob) auf  

Stundenbasis (Mindestlohn) verdienen?
Ideal für Jugendliche ab 13 Jahren, Hausfrauen, Rentner oder die 
ganze Familie. Bewerben Sie sich als Austräger für das Blättle Ihrer 
Gemeinde. Die Bezahlung orieniert sich am MiloG.
Ihre Bewerbung nehmen wir gerne telefonisch oder schriftlich per 
E-Mail entgegen. 

Wir suchen immer wieder neue Austräger  

und Ferienvertretungen. Sie können Sich  

gerne auch initiativ bewerben.

ZUR ERWEITERUNG UNSERES TEAMS SUCHEN
WIR ZUM NÄCHSTMÖGLICHEN ZEITPUNKT EINEN:

VERFAHRENSMECHANIKER (M/W/D) 
FÜR KUNSTSTOFFTECHNIK

DIESE AUFGABEN ERWARTEN DICH:
•	 Auf- und Abrüsten von Arburg Spritzgießmaschinen

•	 Einrichten von Peripheriegeräten
•	 Durchführung von Qualitätskontrollen
•	 Optimierung der laufenden Prozesse

Du hast eine erfolgreich abgeschlossene Ausbildung zum 
Verfahrensmechaniker oder Vergleichbares,  

möchtest selbstständig und qualitätsbewusst Arbeiten?

DANN FREUEN WIR UNS AUF DEINE BEWERBUNG AN:
WERNER HERR GMBH 

ALEMANNENSTR. 2  |  78285 EBRINGEN
07664 97130  |  INFO@HERR-GMBH.DE

WIR SUCHEN DICH!         

Strassburger Str.4 - Nähe Eisstadion D-79110 Freiburg
Tel. + 49 (0761) / 8 33 32 Fax + 49 (0761) / 8 48 62 
info@schreinerei-eschmann.de www.schreinerei-eschmann.de




